ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 1654/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio  da  presente  Indicação  ao  Exmo.  Senhor  Prefeito  Municipal  de  Itajaí,  solicitando
estudos de viabilidade para a instalação de obstruções veiculares no canteiro central da
Avenida Adolfo Konder, em frente à empresa ALS, bairro São Vicente.

JUSTIFICATIVA:

A presente solicitação visa a viabilidade do aumento da obstrução do canteiro central na da
referida avenida,  com o objetivo de restringir  a  passagem de carros e  motos por locais
indevidos.
A passagem indevida de veículos em áreas não autorizadas tem gerado situações de risco,
tanto para os motoristas quanto para os pedestres. O aumento da obstrução do canteiro
central contribuirá para a redução de acidentes, promovendo um ambiente mais seguro
para todos os usuários da via.

SALA DAS SESSÕES, EM 15 DE ABRIL DE 2025

SANDRO ROBERTO SERPA
VEREADOR - PSDB